

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — Radaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730.

Przeciwko blokowi mniejszości

wypowiada się „Nasz Przegląd“

„Nasz Przegląd“ w artykule wstępnym zajmuje się horoskopami przedwyborczymi i formułuje za sądnicze stanowisko, jakie żydzi przy ewentualnych wyborach powinni zająć.

W artykule tym wypowiada się „Nasz Przegląd“ przeciwko polityce przywódcy żydowskiego p. Griubau, który, jak wiadomo, w roku 1928 był twórcą bloku mniejszości.

Autor zarzuca posłowi Grinbaumowi, że „stworzył karykaturę bloku“.

W artykule tym czytamy m. in. „dzisiaj olbrzymia większość żydostwa polskiego, przede wszystkim zaś cały obóz sjonistyczny uważa, że idea bloku została bezpowrotnie pogrzebana“.

Straszne dni miasta chińskiego Szang-Sza

LONDYN, 31, 7. (WIP). Jak do noszą z Pekinu najważniejszy punkt strategiczny w prowincji wane zostało przez komunistów i wane zostało przez komunistów i stoi w płomieniach. Około 10 tys. komunistów grabi i morduje mieszkańców. Cudzoziemcy schronili się na angielską kanonierkę. Konsulat brytyjski opanowany został przez komunistów, a cały szereg aktów zostało zniszczonych. W ręce komunistów wpadł ksiądz włoski, oraz 3 amerykańskich misjonarzy o których losach niema żadnej wiadomości.

SZANGHAJ, 31, 7. (PAT). Komuniści napadli wczoraj na kanonierkę amerykańską „Palos“, która patroluje w pobliżu Szang-Sza. 5 marynarzy amerykańskich zginęło w walce. Po stronie komunistów jest 50 zabitych i wielu rannych.

Dr. Trawiński
powrócił
PIOTRKOWSKA 123

Dr. EBIN
Piotrkowska 10
przeprowadził się na
Al. Kościuszki Nr. 39
68607-68607

WOJNA O UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

Rząd francuski walczyć musi z poważnymi trudnościami

Kupcy podnoszą ceny towarów o 40 procent. — Strajki o wyrównanie zarobków

PARYŻ, 31 lipca. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Wprowadzenie w życie prawa o ubezpieczeniach społecznych doprowadziło nie tylko do wybuchu strajku w różnych centrach przemysłowych Francji, gdzie robotnicy żądają wyrównania plac,

odpowiednio do potrącej na ubezpieczenia, lecz skłoniło także licznych fabrykantów i handlarzy do zwyżki cen towarów. Chcą oni na tej drodze odszkodować się za sumy, które będą musieli wpłacać na ubezpiecze-

nia. Wprawdzie należało się zgóry liczyć z pewną zwyżką cen od 5 do 10 proc., ale niektórzy przemysłowcy i kupcy podnieśli ceny nawet o 40 proc.

Temu pędzeniu cen w górę oczywiście rząd nie mógł się bezczynnie przyglądać. Minister handlu Flandin oświadczył wczoraj prasie, że już zajmuje się tą kwestją i dokładnie śledzi ruch cen. W razie konieczności jest zdecydowany oddawać w ręce prokuratury każdy wypadek nieuzasadnionej podwyżki cen,

w celu wszczęcia sprawy przeciwko winnemu. Stanowisko to znalazło wyraz w okólniku, wydanym dziś przez ministra handlu do wszystkich związków przemysłowców i kupców.

„Rząd nie może dopuścić, — pisze minister, — aby prawo, które ma zapewnić pracującej ludności Francji sprawiedliwe gwarancje bezpieczeństwa na wypadek choroby, lub inwalidności, zostało drogą pośrednią doprowadzone do zera za pomocą środków, które prowadzą do powszechnej zwyżki kosztów utrzymania

i w ten sposób szkodzą ogólnym interesom narodu“. Nie wiadomo, jaki skutek wywrze na kształtowanie się cen zapowiedź tych represji.

Co się tyczy ruchu strajkowego, to przybrał on większe formy jedynie w północnej Francji. Minister pracy Leval, któremu powierzono przeprowadzenie prawa o ubezpieczeniach społecznych, nie przypisuje ruchowi strajkowemu większego znaczenia. Jak oświadczył jednemu z dziennikarzy,

liczba strajkujących może być określona sumą 80 tysięcy, która to liczba jest bardzo nie wielka w porównaniu z całkowitą liczbą, podpadających pod ubezpieczenia, wynoszącą około 8 milionów. W Paryżu i na przedmieściach, gdzie liczba podlegających ubezpieczeniom wynosi około 2 milionów, nie doszło do żadnych zajęć ani przerw w pracy, za wyjątkiem zupełnej drobnych scysji. Zresztą zatargi strajkowe wybuchłyby prawdopodobnie i tak, gdyż przeprowadzenie prawa o ubezpieczeniach zbiegło się przypadkowo ze wzrostem cen chleba i środków spożywczych.

Według zdania ministra pracy strajki są nieuniknionym zjawiskiem, towarzyszącym każdemu wzrostowi. Gdy w r. 1919 wprowadzone zostało w życie prawo o 8-godzinnym dniu roboczym przyszło również do licznych strajków. Porzuciło wówczas pracę przeszło 400 tysięcy ludzi. W każdym razie minister dołoży wszelkich starań, aby nowe prawo zostało przeprowadzone w całej rozciągłości.

„Obowiązkiem polityków, prasy i tych wszystkich, którzy kierują opinią publiczną jest obrona tego prawa, aby obronić rasę francuską.

Postęp nie powinien ograniczać się jedynie do wiedzy i przemysłu; musi być przeniesiony także do dziedziny czysto ludzkiej“ powiedział minister.

PARYŻ, 31, 7. (PAT). Minister pracy przyjął delegację związku syndykatów robotników przemysłu tekstylnego miast Roubaix i Tourcoing. Delegacja oświadczyła, że robotnicy godzą się na ustawę o ubezpieczeniach społecznych, lecz ze względu na panującą drożyznę żądają ogólnej podwyżki plac, proponując podwyżkę 25 centymów za godzinę pracy.

Katastrofa we Włoszech

nie była tak wielka, jak głosi lwia część prasy europejskiej

RZYM, 31 VII. (PAT). Havas. Wszystkie pisma protestują przeciw fantastycznym liczbom ofiar trzęsienia ziemi, podanym przez liczne dzienniki zagraniczne, stacje nadawcze angielskie i niemieckie oraz informatorów amerykańskich, uporeczywie rozgłaszających legendę o 10.000 zabitych. Stacja rządowa angielska wysłała w sprawie sytuacji wewnętrznej Włoch oraz w sprawie potajemnej emigracji wiadomości najzupełniej nieścisłe względnie ogromnie przesadne.

RZYM, 31 VII. (PAT). Sprawozdanie ministra robót publicznych o sytuacji na terenach dotkniętych trzęsieniem ziemi, zaznacza, iż dostawa żywności zmniejsza się, ponieważ powracają tam normalne warunki pracy. Stan sanitarny na wspomnianych terenach jest normalny. Ludność zaczyna powracać do swych domostw; do

tyczy to między innymi Rienero, dokąd powróciło i rozpoczęło normalny tryb życia 2000 osób. W dwunastu godzinach rozpoczęto budowę 205 domów, mogących pomieścić 6.000 osób. W przyszłym tygodniu w licznych miejscowościach rozpoczęła zostanie budowa domów o ogólnej liczbie 2.385 mieszkań, mogących pomieścić taką samą ilość osób. Ogólny program rozbudowy zniszczonych miejscowości, przewidujący na ten cel 35.000.000 lirów zapewni na dach nad głową 15 tysiącom ludzi.

Z Warszawy donoszą: Ambasada Włoch w Warszawie komunikuje, iż rząd włoski, mający w swych rękach wszystkie sprawy, dotyczące akcji pomocy dla ofiar katastrofy trzęsienia ziemi, odmawia przyjęcia jakichkolwiek darów zagranicy, wyrażając zarazem gorące podziękowanie tym

wszystkim, którzy okazali szlachetny zamiar przyjęcia z pomocą.

* * *

NEAPOL, 31 VII. W ciągu ostatnich 36 godzin Wezuwusz zmógł znacznie działalność. Wśród ludności znękaną ostatnim trzęsieniem ziemi, zapanał nastrój paniczny.

W czasie ubiegłej nocy przed stawali Wezuwusz fantastyczny obraz. Olbrzymie języki płomieni strzelały raz po raz z krateru i krwawą luną rozjaśniały ciemności.

Stożek krateru popękał w niektórych miejscach i wyrzucił olbrzymie gęste chmury dymu.

Obserwatorium na Wezuwju szu ogłasza komunikat, w którym oświadcza, że dotychczas nie zanotowano żadnych wstrząszeń podziemnych, wobec czego niema narazie obawy niebezpieczeństwa.

Prenumerata premjowa

Prenumeratory, którzy dziś, w piątek, dnia 1 sierpnia wpłacają bezpośrednio w administracji „Głosu Porannego“ (ul. Piotrkowska 101) prenumeratę za m. sierpień

otrzymają dotychczasowym zwyczajem

JAKO BEZPŁATNE PREMJIUM

bilety do pierwszorzędných kin lub cenne, ciekawe książki!!

Będą w sierpniu upały! Jak się zachowywać w skwarne dni?

Wszyscy fachowcy od meteorologii zapowiadają, że sierpień będzie dla odmiany bardzo pogodny i upalny. W związku z tem nie od rzeczy będzie powiedzieć kilka słów na temat zachowywania się w skwarne dni, chociażby te słowa nie szły w smak właścicielom smacznych chłodni włoskich.

W czasie upalnych dni letnich niemal każdy człowiek odczuwa fatalne skutki kanikuly. Nie każdemu jednak jest wiadomem, jak chronić się przeciwko gorącu.

W środkowej Europie, a także i w Polsce na sto osób przynajmniej 90 używa następującej recepty:

Jedzą przedewszystkiem ogromne ilości lodów, lub piją mrożone napoje. Wielu z nich używa zimnych kąpiel w rzece, zakładach kąpielowych lub poprostu u siebie w lazience. Inni znów wylegują się całymi godzinami na kąpielii słonecznej. Wszystkie te środki są fałszywe i nie wiodące do celu.

Chińczyk, który podczas gorącej pory roku daleko więcej cierpi od europejczyka, zdziwiłby się niezmiernie, gdyby zobaczył, jak europejczyk chroni się przed upałem. Chińczyk bowiem robi wszyskto odwrótnie. Nie je żadnych lodów, nie pije wody z lodem. Podczas upalów bierze chińczyk gorącą kąpiel, a następnie wyciera mocno całe swoje ciało. Po kąpeli pije dwie lub trzy filiżanki herbaty, ale tak gorących, jak tylko może wytrzymać. Zabiegi te mają taki skutek, że przez pięć godzin nie odczuwa żadnego gorąca. Jest on zatem mądrzejszy od europejczyka, który zajada się i zapija zimnymi potrawami i napojami poto tylko, aby zdobyć ochłodzenie na kilka zaledwie minut. Każdy z nas bowiem wie z doświadczenia, że po takim zimnym zabiegu uczuwa się gorąco w dwujnasób.

W południe, gdy słońce najsilniej operuje, nie powinno się odsłaniać głowy na dłuższy przeciąg czasu, gdyż łatwo można dostać udaru słonecznego. W tym wypadku powinniśmy brać przykład z arabów i turków, którzy podczas najgorętszych dni okrywają głowę i szyję turbanem i szalami.

Interesującym jest, jak chroni się Amerykanin przed upałem. W czasie kanikuly jest w Chicago, lub w Nowym Jorku znacznie goręcej, aniżeli u nas. Rodowity Amerykanin, który nie nosi w zimie ciepłej bielizny, w czasie gorąca nakłada trykotową koszulę. Amerykanin przekonał się, że podczas gorąca nie trzeba ubierać się za lekko. Najsilniej bowiem osłabia człowieka zbyt silna transpiracja i wypacanie się skóry. Ciało ludzkie zawiera znaczną ilość wody, wydostającej się przez rozszerzone pory skóry w formie potu. Silne pocenie wywołuje uczucie znużenia, budząc równocześnie dokuczliwe pragnienie. Im więcej się jednak pije, tem większe następuje pocenie się.

Dlatego dobrą bronią przed upałem jest: nie spieszyć się, ruszać się powoli, ciało chronić bielizną trykotową od insolacji, pić jaknajmniej.

Amerykańscy cowboje w pretrykach noszą podczas najgorętszego lata grube wełniane koszule. Węgierscy pasterze wdziwiają na siebie w gorące dni baranice, które zdejmują dopiero wieczorem, o zachodzie słońca.

Murzyni i inne dzikie plemiona

Na gruzach kwitnących miasteczek

Tragiczne sceny przy poszukiwaniu najbliższych krewnych

(Specjalna służba korespondencyjna „Głosu Porannego”)

Rzym, w lipcu.

Włochy żyją „na wulkanach”. Wstrząsy podziemne nie są tu rzadkością i zdarzają się niemal co rok. To też, gdy w nocy z wtorku na środek mieszkańców Rzymu zbudziło ze snu lekkie trzęsienie ziemi, mało kto zwrócił na to uwagę. Zrana — spokój i cisza — nie jeszcze nie mówiło o straszliwej katastrofie, jaka nawiedziła dziesięć prowincji Italji na odległości kilkuset kilometrów od Rzymu. W prasie porannej — długie komunikaty o locie Franciszka Lombardiego do Tokio, o zawałeniu się mostu w Koblencji, o podpisie Hoovera pod traktatem morskim i gdzieś w kątku, krótka depesza drobnymi czcionkami donosiła, że w Neapolu zanotowano kilka silnych wstrząsów ziemi, że ludność miasta wybiegła z domów i że powstała panika. „Szczegółów jeszcze brak”, brzmiała depesza, „lecz ofiar żadnych niema”.

„Szczegóły” uwidoczniły się wkrótce. Przez ulice maszerowały oddziały wojska i faszystowskiej milicji, kierując się w stronę dworca. Samochody Czerwonego Krzyża, auta rządowe pędziły niestannie, uwidaczniając grozę sytuacji. Telegraf, telefon zamiejscowy i dworzec kolejowy były obłożone: to krewni przypuszczalnych ofiar starali się uzyskać jakokolwiek wiadomość od swych bliskich. Lecz w pierwszych godzinach po strasznej katastrofie żywiołowej południe Włoch było niemal zupełnie odcięte od reszty kraju. Pierwszą pomoc lekarską dostarczono do nawiedzonych przez trzęsienie ziemi prowincji samolotami. Z braku ścisłych wiadomości o rozmiarach katastrofy poczęły krążyć po Rzymie paniczne pogłoski, siejąc wśród



Ludność która uratowała życie, koczuje pod gołym niebem

ludności grozę. „Neapol w gruzach”, „Messyna była niczem w porównaniu z obecnym trzęsieniem ziemi”, „Dziesiątki tysięcy ofiar” i t. p. słuchy zatruwały wyobraźnię. Wreszcie pierwsi przybyłszy z południa nieco uspokoiili zdenerwowaną opinię, jakkolwiek prawdziwe wieści pełne były grozy.

Przedewszystkiem, wbrew pierwotnym przypuszczeniom, „stary Wezuwusz” nie przyczynił się do obecnej katastrofy. Od kilku już tygodni poczęł dawać oznaki „życia”, lecz — o dziwo! — właśnie w dniu trzęsienia ziemi zasłona dymu nad Wezuwuszem nagle zniknęła. Okazało się natomiast, że centrum trzęsienia ziemi przypadło na zagasy wulkanu Vulture, oddawna już uważany za nieczynny.

Podziemne wstrząsy trwały za-

ledwie trzy czwarte sekundy, rozsypując w gruzach dwunastotysięczne miasto Melfi, niszcząc zupełnie Villanowę, Albanesę i siejąc spustoszenie w całym pasie Włoch środkowo-południowych od Neapolu do Bari, od morza Tyrreńskiego do Adrjatyku.

Ostatnie trzęsienie ziemi w tych okolicach miało miejsce w 1851 r., gdy Melfi zostało zniszczone z powierzchni ziemi. Odtąd przypuszczano już, że wulkan Vulture zaprzestał swej działalności.

O rozmiarach katastrofy trudno jest jeszcze powziąć wyobrażenie. Szczęśliwym trafem trzęsienie ziemi ominęło tym razem większe skupienia ludzi (w Neapolu np. zanotowano „tylko” kilku zabitych i nieznaną ilość rannych), ofiarą zaś żywiołowej katastrofy padły miasteczka i wsie prowincji Poten-

za, Mellins, Benevente, Foggia i Basilicate, zamieszkałe przeważnie przez ludność rolniczą i posiadającą na szczęście niewysokie gmachy. Zmobilizowane oddziały wojskowe, faszystow. milicja, Czerwony Krzyż i inne organizacje społeczne zajęte są w chwili obecnej odgrzebywaniem ofiar katastrofy z pośród gruzów. Saperzy pośpiesznie naprawiają szosy i linje kolejowe, jednocześnie przekłada się druty telegraficzne i telefoniczne, aby jak najrychlej uzyskać komunikację ze światem, przerwana przez trzęsienie ziemi. Zerwane druty tramwajowe w wielu miejscach powiększyły liczbę ofiar, rażąc zabójczym prądem kilkanaście osób.

Przy grzebaniu zmarłych odgrywiają się dantejskie sceny. Oddziały wojskowe ze względu na straszliwy upał i możliwy wybuch epidemii otrzymały rozkaz jaknajszyszego chowania ofiar. Tymczasem przybywający ze wszech stron krewni poszukują członków swych rodzin i pragną przekonać się, czy ten lub inny bliski żyje jeszcze, czy został ranny, czy go pochowano, czy też jeszcze leży pod gruzami. W obecnych warunkach nie jest to możliwe. Zmarłych grzebie się natychmiast, przeważnie bez stwierdzenia tożsamości; radnych, których liczą kilka tysięcy, porozwieszono po różnych ad hoc stworzonych szpitalach i lazaretach. Gdzież można się przekonać, czy ten, lub ów krewny pozostał przy życiu? To też w objętych trzęsieniem ziemi prowincjach, potęgując grozę sytuacji, dzieją się obecnie ścinające krwawo w żyłach sceny: matki poszukują dzieci, dzieci — zaginionych rodziców, bracia — siostr, — i nikt nie jest pewien, czy krewni jego żyją, czy też zostali już pochowani.

Al. M.



1) Laureatka konkursu piękności w Rio de Janeiro, czarujące zjawisko ekrana

LIA TORA

jako mścicielka własnej hańby w potężnym dramacie czysto-
jowym

Czarna Dama

Tragedja dziewcząt rzuconych na pastwę zepsucia wielkomiej-
skiego.

2) Historia dzisiejszych beztroskich, lekkomyślnych, rozflirtowanych, roztańczonych córek

Współczesne dziewczęta

Prawdziwa miłość lekkomyślnej
chłopczycy

oto najbliższe przeboje
ulubionego kinoteatru

6888

„LUNA”

smarują całe ciało oliwą, ażeby uchronić skórę przed gorącem.

Nie należy oczywiście przesa-
dzać w gorliwości. Pół porcji lodów raz na tydzień nie zawadzi, z turbanu możecie zrezygnować, zamiast smarować ciało oliwą, do

brze jest jednak od czasu do czasu się wykąpać, czy trzeba, czy nie trzeba. Zasady, przytoczone powyżej, wskazują jedynie, w jakim kierunku powinna iść walka z oddziaływaniem upalów, aby w skutkach była dla organizmu pożyteczna.

DLACZEGO? ...

Przedślubny Grzech

wyciska piętno hańby
tylko u kobiety!

Opowie nam film o powyższym
tytule w następnym programie
Dźwiękowego Kina

„CAPITOL”

Role główne kreują:

**Laura la Plante
John Boles**

Zawody sportowe w Rudzie zapowiadają się ciekawie

Organizowany przez związek legjonistów szereg imprez sportowych w dniu 3 sierpnia zainteresował szerokie sfery sportowe naszego miasta. Jak się dowiadujemy ŁÓZLA. już posiada zgłoszenia 12 drużyn różnych klubów do biegu sztafetowego Łódź — Ruda, zaś komisja międzyklubowa kolarska ma zapewniony udział około 80 zawodników na bieg kolarski Ruda — Marysin — Wola Pabjanicka — Rzgów — Ruda. Organizacja zawodów spoczywa w rękach wytrawnych organizatorów podobnych imprez, dzięki czemu będzie ona wesoła i dająca wszelkie gwarancje bezpieczeństwa zawodników. Na trasie biegów wszelki ruch zostanie wstrzymany, zaś władze bezpieczeństwa całkowicie zapewniają porządek. Publiczność zgromadzona na placu Wolności będzie informowana przy pomocy megafonu o przebiegu zawodów, dzięki czemu będzie mogła brać żywy nieomal udział osobiście.

Należy jeszcze podkreślić zdrową myśl związku legjonistów przeniesienia punktu ciężkości imprez do Rudy Pabjanickiej gdzie po skończonych biegach rozpocznie się zabawa ludowa w parku Stefańskiego. W ten sposób łodzianie będą mieli możliwość korzystania z czystszej podmiejskiej powie trza przez cały dzień w niedzielę, biorąc jednocześnie udział w imprezie sportowej.

Kobiece zawody sportowe Niemcy-Anglja



Ellen Braumüller
rzuca oszczepem 35,58 mtr.

Zmiana paleczki przy biegu sztafetowym
4 x 100 mtr. (A—Niemcy, B—Anglja).

Inga Braumüller
w brawurowym skoku.

STIBBE--HAASE Sensacyjny mecz boksinerski w Łodzi

Nowo zreorganizowana sekcja boksinerska w „Unie” pozostaje obecnie pod kierownictwem mistrza Polski wszechwag Erwina Stibbe. Stibbe prowadzi obecnie kurs pięściarski świeżo zreorganizowanej sekcji „zielonych”. Na pierwszą połowę bieżącego miesiąca, sekcja boksinerska „Unii” zorganizuje zawody boksinerskie o charakterze międzynarodowym, które bezwzględnie będą atrakcją bez-

barwnego sezonu sportowego w naszym mieście.

Dla kilku wybitniejszych pię-

Głon zawodowcem

Doskonały pięściarz polski i b. mistrz Polski wagi koguciej Stefan Głon, podpisał — jak się dowiadujemy — umowę na szereg meczów z zawodowcami w Stanach Zjednoczonych A. P. Głon wyjeżdża do Ameryki już w przyszłym tygodniu wraz z dyr. L. Kowalskim. W ciągu dwóch lat jest to już trzeci pięściarz polski, który walczy na drugiej półkuli w szeregach profesjonalistów. W Brazylii walczy obecnie b. mistrz Polski łodzianin Jan Gerbich a w Ameryce walczy Edward Ran.

Dźwiękowy Kinoteatr

„CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Film dźwiękowo-śpiewno-mówiony
Reż. Franka Loyda p. t.

ZAKŁĘTA RZEKA

W rolach głównych:

Betty Compson

Ryszard Barthelmess

Nad program:

Dźwiękowy dodatek śpiewno-muzyczny

Początek seansów w dni powszednie 5,30, w soboty i niedziele o godz. 2-jej.

Raid motocyklowy Warszawa—Wilno—Warszawa

W dniu dzisiejszym upływa ostatni termin zapisów do wielkiego raidu motocyklowego Warszawa — Wilno — Warszawa. (950 km.) organizowanego przez sekcję motocyklową Legji.

W raidzie wezmą udział m. in. następujący zawodnicy: Rychter, Iwański, Hryniewiecki, Docha, Schreiber (Warszawa), Kustanowicz (Lwów), Ziółkowski, Buda (Bydgoszcz), Nestler, Grabowski, Mentzel, Kestenberg, Buckley — (Łódź), Lapin i Radzioki (Grodziadz).

Oprócz nagród regulaminowych przewidziana jest nagroda zespołowa dla klubu, którego trzech zawodników uzyska najlepsze wyniki w raidzie. Nagrodę za powyższy wyczyn ofiarował p. marszałek Piłsudski. Start raidu nastąpi jutro o godzinie 4 rano z przed gmachu Automobilkłubu Polski przy Al. Sucha.

Co usłyszymy dziś przez radio?

Łódź, 233,8 m.

12,05 Muzyka z płyt gramofonowych.

16,15 Muzyka z płyt gramofonowych.

17,35 Odczyt p. t. „Na jeziorach naszej północy” — wygł. prof. Stanisław Sumiński.

18,00 Koncert orkiestry salonowej pod dyr. Karola Poraj - Koźmińskiego. W programie muzyka lekka i taneczna.

19,20 Kwadrans buchaltera.

19,35 — 19,45 Płyty gramofonowe.

19,45 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. i sygnał czasu.

20,0 Prasowy dziennik radiowy.

20,15 Koncert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej. Wykonawcy: Orkiestra filharmonii warszawskiej. 1) H. Berlioz: Uwertura „Karnawał rzymski”. 2) Bizet: „Roma”. 3) Franck: Symfonia D-moll.

22,00 Odczyt p. t. „W krainie kawioru i szarańczy” — wygł. p. Wacław Czosnowski.



Dziś i dni następnych!

Przepiękna farsa, tryskająca humorem i werwą, zmusza do śmiechu najbardziej ponurego widza, aż do łez p. t.

Braterska Miłość

W rolach głównych:

Nieznana para wspaniałych aktorów

Slim i Arthur,

najwięksi komicy Ameryki.

Początek seansów w dni powszednie o g. 6.30 p. p., w soboty, niedziele i święta o g. 4-jej po poł., ostatn. o 10.15 wiecz

„Dzień sportu” Makabi--Zd. Wola Drużyna Sokola zdobyła pułar

„Dzień sportu” urządzony staraniem Makabi — Zduniska Wola wypadł tak pod względem sportowym jak i propagandowym bardzo okazale. Oprócz klubów miejscowych zgłosiło swój udział parę towarzyszów zamiejscowych między innymi sekcja atletyczna Bar Kochby z Łodzi, w skład której wchodził mistrzowie Polski Wajngarten i Mine.

Turniej piłkarski dał wyniki następujące: TUR. (Zd. Wola) — Makabi (Zd. Wola) 2:0, Sokół (Zd. Wola) — Makabi (Pabjanice) 3:0, TUR. (Zd. Wola) — Sokół (Zd. Wola) 1:0.

Puchar ufundowany przez Makabi zdobył TUR., zwyciężając po ciężkiej walce Sokola.

Po turnieju piłkarskim odbyły się wyścigi kolarskie na dystansie 25 klm. Pierwszą nagrodę zdobył Kubiak (Sokół) w czasie 43,15 2) Lagiewicz (Sokół) czas 44 m.

Pokazowe zawody dały wyniki następujące:

Trójbój (wyrzucanie, wypychanie i podrzucanie):

1) Wajngarten — waga kogucia 247 i pół klg.

2) Wajnwurcel — waga piórkowa — 225 kg.

3) Zylberbaum — waga lekka — 230 kg.

4) Suchowolski — waga półśrednia — 257 kg.

5) Mine — waga średnia — 295 kg.

Po zawodach atletycznych odbył się popis gimnastyczny zawodników Makabi — Zd. Wola. G.

Nie zapominajcie o pojeniu zwierząt

Anny Ondra

Najsłynniejsza gwiazda ekranu europejskiego

Anny Ondra

ma ten niewysłowny czar kobiety z porywającym temperamentem dziecka

Anny Ondra

posiada tę czarodziejską moc ujmowania widzów i oddziaływania na ich psychikę

Anny Ondra

ukazuje się niebawem, w arcy-szampańskiej komedji o zaw sze aktualnej treści p. t.

DZIEWCZĘTA BEZ POSAGU

w kinie „Palace”

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA
Klisze 100
Reklama Graficzna
ac. Reklama Graficzna
Gen. J. Prószyński
Złota fotografia dla celów reprodukcyjnych
Dobre efekty reklamowe
Dla drukarni i wydawnictw

Zjazd sfer gospodarczych we Lwowie

W związku z mającym nastąpić otwarciem jubileuszowych Targów Wschodnich we Lwowie, dnia 2 i 3 września odbędzie się zjazd przedstawicieli izb przemysłowo-handlowych z całej Polski. Zjazd poświęcony będzie najaktualniejszym zagadnieniom życia gospodarczego.

Na zjazd ten z ramienia Łodzi wyjedzie dr. Sachs, oraz wiceprezes izby dr. Zand, będą również przedstawicielami poszczególnych galezi handlu i przemysłu. (a)

Ćwierć miliona protestów w ciągu sześciu miesięcy w Łodzi

Wydział statystyczny magistratu m. Łodzi sporządził w ostatnich dniach statystykę protestów wekslowych w Łodzi za pierwsze półrocze bieżącego roku.

Według tych obliczeń w ciągu pierwszych miesięcy b. t. zaprotestowano u notariuszy łódzkich 241.924 weksli krajowych i 157 weksli zagranicznych, czyli łącznie 242.081 weksli na sumę 61 milionów 653

tysięcy złotych.

W pierwszym półroczu ub. roku zaprotestowano 236.404 weksle, czyli o 5.577 weksli mniej. Nadwyżka sum zaprotestowanych weksli od identycznej pozycji z roku ubiegłego wynosi przeszło 16 milionów złotych.

Najciekawszą stroną powyższych danych jest fakt, że pod czas, gdy w jednym półroczu Łódź zaprotestowała 242.081 weksli na około 62 miliony zł. — wykupiła ona bez sporządzenia protestu zaledwie 67062 weksli na sumę około 20 milionów złotych.

Wynika z tego, że tylko jedna trzecia weksli wykupywana jest solidnie bez pomocy no-

tarjuszy w określonym na wekslu terminie, reszta zaś jest zaprotestowana, lecz czy jest ona wykupywana z protestem niewiadomo... Statystyka na to niestety odpowiedzi dać nie może.

Powyższe cyfry są bardzo wymowne. Odzwierciedlają one najdosadniej sytuację materialną mieszkańców, oraz położenie w handlu i przemyśle.

Łódź w Zagrzebiu

Jak się dowiadujemy, Poszczególne zakłady przemysłowe Łodzi wezmą udział w t. zw. „targach próbek“, które odbędą się w Zagrzebiu (Jugosławja) od 13 do 22 września r. b., a obejmować będą działy: włókienniczy, futrzany, skórzany, maszyn rolniczych, oraz dział ogólny. Przy przesyłkach powrotnych z targów, korzystają one ze zniżek w wysokości od 25 do 30 proc. Koszt przesyłki ponosi firma wysyłająca. (a)

I-szy dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „Splendid”

Dziś i dni następnych!

Budzący zachwyt film dźwiękowy

Cztery pióra

Tragedja oficera gwardji królewskiej, potomka arystokratycznego rodu angielskiego, który na wieść o wojnie podał się do dymisji, za co naręczona oraz trzech przyjaciół — oficerów wręczyli mu białe pióra, będące w armji angielskiej oznaką hańby.

W rolach głównych: Niezrównana czwórka artystyczna

Clive Brock, Noah Berry, Richard Arlen, Georg Fawcett jako oficerowie gwardji angielskiej.

Ceny miejsc: zł. 1, 2 i 3.—

Początek seansów o godz. 6, 8 i 10 wiecz.

ZAKOPANE

PENSJONAT „DIANA”

UL. ZAMOJSKIEGO

POD ZARZ. D-ROWEJ ABRUTINOWEJ POPRZEDNIEJ KIEROWNICZKI PENSJONATU „ORAWA”

Willa murowana. Komfort. Centralne ogrzewanie. Ciepła i zimna woda w pokojach. Pokoje kąpielowe na każdym piętrze. Telefon 489. Własna kuchenka, piękne położenie na leśnej polanie. Wykwintna kuchnia, na żądanie dietetyczna. Ceny umiarkowane.

— Informacji udziela d-rowsa Abrutinowa w Zakopanem. —

RESZTKI

tkanin bawełnianych i t. zw. „Braki“ ubrania ławodowe, robotnicze, sportowe i dla urzędników biurowych e. t. c.

po wyjątkowo niskich cenach sprzedaje **KONSUM**

„WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY”

Rokicińska 54. Dojazd tramwajem Nr. 10 i 16.

N. B. Dla pp. urzędników państwowych i komunalnych sprzedaż na spłaty miesięczne. 6412

Teatr świetlny „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76 Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16 do zągu Zeromskiego i Kopernika

I. Największy przebój teatralny Gościnne występy słynnego teatru regionalnego **Tadeusza Skarżyńskiego** przed wyjazdem zagranicę

„Sandomierskie Wesele”

Muzyka. Śpiew. Tańce. Własna orkiestra. Chóry.

Początek o godz. 6 po poł., w niedzielę o 4 po poł., ostatni seans o godz. 10 wiecz.

Ceny nie podwyższone.

6806

Dziś i dni następnych!

Sen o miłości

W rolach głównych dwie wielkie sławy ekranu: upajająca piękna **JEAN CRAWFORD** i znakomity amant **NILS ASTHER**.

Passepartout i bilety ulgowe nieważne.

Ingenieurschule Frankenhäuser Kyffhäuser Wydział Inżynierski i Wzrost Mistrzowski dla budowy maszyn i samochodów, dla techniki prądów słabych i silnych. Wyższy osobny wydział dla budowy maszyn rolniczych i foliowatwa.

Do akt. Nr. 1059 | 30 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Jan Jabezyk zamieszkały w Łodzi przy ul. Południowej 20 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 21 sierpnia 1930 r.

od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Nowomiejskiej 19 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jonasa Szwarca i składających się z fartuchów satynowych, fartuchów płóciennych i urządzenia sklepowego oszacowanych na sumę zł. 1073, Łódź, dn. 25.7.30 Komornik Jan Jabezyk

Do akt. Nr. 776 | 30

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Jan Rzymowski zam. w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U.P.C. obwieszcza, że w dniu 12 sierpnia 1930 r. od godz. 10-ej z rana w Łodzi, przy ul. Zakątnej 61 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości, należących do Jojne Hartszarka i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 560.— Łódź, 22.7.30 r. Komornik J. Rzymowski

Do akt. Nr. 1328—1930 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 sierpnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia 102 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Sztajenberg Spiewak i S-ka” i składających się z 600 kg. barwników oszacowanych na sumę zł. 7000— Łódź, 17.7.30 r. Komornik J. Rzymowski



Na dogodnych warunkach!

Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych i zagranicznych 4-żółek metalowych wyścigowych amerykańskich, materacy wyścigowych oraz materacy oesprężynowych „Patent” do meblowych łóżek podług miary. Nabyć można w fabrycznym składzie 3249

„DOBROPOL”

Łódź, Płockowska 75 w podwórzu, tel. 158-61.

Dźwiękowy teatr świetlny

CASINO



Dziś i dni następnych!

I. Erotyczny dramat z Dalekiego Wschodu p. t.

W Zaułkach Szanghaju

W rolach głównych:

Anna May-Wong Paulina Starke i So-Dżin.

II. Pikantny komedjodramat p. t.

Kolowrotek Miłości

W rolach głównych:

DOROTHY SEBASTJAN, JUNE MARLOWE i JOHN HARRON.

Nad program Aktualności krajowe Początek seansów o godz. 4,30, 6-ej, 8-ej i 10-ej wiecz. Ceny miejsc na I-szy seans zł. 1, 1,50 i 2.— na dalsze zł. 1, 2.— i 3.—

Dr. JAN DOBROWOLSKI

choroby skórne i weneryczne KAROLA 26. TEL. 118-04 **powrócił.**

Lek. dent.

BRONISŁAWA GRANASOWA

PIOTRKOWSKA 124 **WZNOWIŁA PRZYJĘCIA.** Przyjmuje od 3—7 w.

Dr. med.

HELLER

Choroby skórne i weneryczne UL. NAWROT 2 TELEFON 179-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz w niedzielę od 11—2 po południu Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niesamożnych **GENY LECZNIC.**

Dr. med.

J. Sadokierski

CHIRURG STOMATOLOG choroby dąsłec, języka, szczęk i t. d. **Rentgenodjagnostyka** ul. Piotrkowska 168. —Tel. 114-80 Ordynuje 3—7 6839

Doktor

P. KLINGER

choroby weneryczne, skórne i włosów **Andrzeja 2, tel. 132-28** Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9—11 i od 6—8 w. w niedzielę i święta od 10—12. Oddzielna poczekalnia dla pań. Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 69)

Z MATURĄ lub BEZ

pragniesz kontynuować studia! W sprawie uczelni zagranicznych (Czechy, Francja, Belgia etc.) informacyj udzielają **bezpłatnie** absolwenci uniwersytetów zagranicznych. Wiad.

M. SPICBERG

Pomorska 40 od 4—10 w. Podania, tłumaczenia, poświadczania, przyspieszanie przyjęć. Prospekty na miejscu.

Doktor

WOŁKOWYSKI

CEGIELNIANA 26, TEL. 126-97 **powrócił**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 6806

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową)

Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 w niedzielę i święta od 9—1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poczekalnia.

Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 25 lipca 1930 r. zaoocznie postanowił: 1) ogłosić upadłość handlującemu Saulowi Riesenbergowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 20 kwietnia 1930 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Józefa Jabłkowskiego, 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Leona Rubina, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczowanie ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują.

Za zgodność Kurator masy upadłości

Leon Rubin, adwokat

Łódź, Al. Kościuszki 9, tel. 113-81.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 8 sierpnia 1930 r. o godz. 10 rano stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy Pl. Dąbrowskiego Nr. 5 osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycelności w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz:

Józef Jabłkowski

6892

Konkurs.

Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że we wtorki każdego tygodnia rozstrzyga się konkurs na tygodniową dostawę artykułów nabiałowych do instytucji miejskich w następującej ilości: 150 kóp jaj świeżych wagi przeciętnej 3 kg. każda, 115 kg. świeżego masła śmietankowego, 50 kg. świeżego masła solonego.

Osoby reflektujące na powyższą dostawę bądź całkowicie, bądź częściowo, proszone są o składanie ofert w zamkniętych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę nabiału” — w Wydziale Gospodarczym, Narutowicza 65, każdego tygodnia do wtorku, godzina 12-ta w południe.

Łódź, dnia 31 lipca 1930 roku.

Magistrat m. Łodzi.

6891

ZALOŻONA W ROKU 1896.

F-ma **I. BARDYNI, Łódź**

ZIELONA 6, front I piętro, TEL. 107-65

wydaje **Smaczne, domowe obiady** od **Zł. 3.50** wraz z obsługą.

Mięso, drób, różnego rodzaju codziennie do wyboru. 6905-3

Najlepsze lody

poleca

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 209-87

Porcja 1 zł. Pół porcji 50 gr.

Do lodów dodaje się wodę sodową i wafle **darmo**

Do akt. Nr. 527/1930 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 12 sierpnia 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 41-a odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Goldringa i składających się z mebli oszacowanych na sumę Zł. 525.— Łódź, 17.7.1930 r. Komornik S. Górski

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów **Zawadzka 1** TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12) przyjmuję 2—3) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp, leczenie chorób wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddziałna poczekalnia dla Kobiet **PORADA 3 Zł. 3236**

Nie zwlekajcie!

STARAJCIE SIĘ przy najmniejszym wysiłku finansowym **ZOSTAĆ WŁAŚCICIELEM** pięknej parceli leśnej!

Kupić szmat lasu **DLA SWEJ RODZINY!** Zabezpieczyć im kawałek ziemi!

„RAFAŁÓWKA”

przy szosie Łódź—Sieradz, to **WYJĄTKOWO UROCZA** miejscowość uzdrowskowa pod Łodzią!

6.000 mórg las! **CENA** od 50 gr. za metr kwadr. na **KILKUNASTO-MIESIĘCZNE** spłaty!

Informacje: dziś, w piątek od godz. 5—7, **Piotrkowska 101, tel. 183-97.**

Letnisko tuż pod Łodzią nie jest letniskiem!!!

la VELOUTY de DIXOR



zastępuje
krem
i
puder

UPIĘKSZA CODZIENNIE MILJONY KOBIEĆ

Warszawski Teatr Rewji „CHOCHLIK”

pod kier. art. Jerzego Darskiego, **w Kinie Spółdzielni, SIENKIEWICZA 40,**

Dzisiaj i dni następnych **wesoła rewja p. t.**

Wszyscy do Chochlika

Rewja w 2 częściach — 18 odsłonach **UDZIAŁ BIORĄ:**

M. Łukjańska, L. Orlińska, T. Gorkówna, J. Lisińska, 6 girlsów oraz pp. J. Darski, J. Szyndler, F. Kalinowski i A. Thomas

W PROGRAMIE: Sketcze, inscenizacje solówki, satyra, aktualności, sceny baletowe i t. d.

Własne dekoracje i kostjumy. Reżyser: F. Kalinowski. Zapowiada: J. Szyndler. Kier. muz. C. Kantor. Dekoracje: Wł. Nowakowski.

Początek przedstawień o g. 8 i 10 w. **Mimo wielkich kosztów ceny biletów od 80 gr. do 2 zł.**

KLINIKA „SANATO”

Położnieszo-chirurgiczna

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem.

CENY PORODU na II-ej klasie wraz z zabiegami **200 zł. 4654**

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku **Piotrkowska 294, tel. 122-89** (przy przystanku tramw. pabjanickich, Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. **Wszystkie specjalności: dentystryka, Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektroliza, Roentgen, szczepienia, anallay (moczu, kału krwi, płwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.**

Wizyty na miasto. Porada 4 zł. **Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 ZŁOTE.**

PENSJONAT

dla młodzieży i dorosłych **W BENDZELINIE-SMOLARNI** Stacja Żakowice (dojazd dogodny) **IRENY DAWIDOWICZOWEJ**

Sucha i lesista miejscowość. Idealne warunki dla odpoczynku. Hygieniczna kuchnia na maśle. Plac do gier, radio. **Wiad.: w Łodzi, tel. 149-50 od 3—9 u p. Turnerowej, Żeromskiego 11**

CENY PRZYSTĘPNE.

BOTOT



PARIS **JEDYNY ELIKSIR... ZĘBÓW POLECANY PRZEZ AKADEMIE MEDYCZYNY**

Dr. med. S. Neumark **Moniuszki 5, tel. 170-50**

Choroby skórne i weneryczne Leczenie djatermją, djatermokoagulacją oraz lampą kwarcową **Pracuje od 1.30—2.30 i od 5—7**

DR. St. Bibergal

MONIUSZKI 11 TELEFON 163-22

Choroby skórne i weneryczne, elektroterapia

Pracuje od 8—10 i od 5—8 w. w niedz. od 10 12.

UMEBLOWANE POKOJE do wynajęcia, z osobnym wejściem. **Piotrkowska 238, m. 1. 1399—3**

DUŻY słoneczny, ładnie umeblowany pokój do oddania. **Sienkiewicza 37 | 15 front, 1 piętr. 1405-1**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odosobienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50 zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr., nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1,20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 500%